Con razón tengo yo gran esperanza en él de que sanarás todos mis languores por su medio, porque el que está sentado a tu diestra *te suplica por nosotros*; de otro modo desesperaría. Porque muchas y grandes son las dolencias, sí; muchas y grandes son,

tales peccatores et immortalem iustum apparuit, mortalis cum hominibus, iustus cum Deo, ut, quoniam stipendium iustitiae vita et pax est, per iustitiam coniunctam Deo evacuet mortem iustificatorum impiorum, quam cum illis voluit habere communem. Hic demonstratus est antiquis
5 sanctis, ut ita ipsi per fidem futurae passionis eius, sicut nos per fidem praeteritae, salvi fierent. In quantum enim Homo, in tantum Mediador, in quantum autem Verbum, non Medius, quia aequalis Deo et Deus apud Deum et simul unus Deus.

69. Quomodo nos amasti, pater bone, *qui filio tuo unico non pepercisti, sed pro nobis impiis*⁶⁹ tradidisti eum! Quomodo nos amasti, pro quibus *ille non rapinam arbitratus esse aequalis tibi, factus est subditus usque ad mortem crucis, unus ille in mortuis liber*⁷⁰, potestatem habens ponendi animam suam et potestatem habens iterum sumendi eam⁷¹; pro nobis tibi victor et víctima, et ideo victor, quia víctima; pro nobis tibi
15 sacerdos et sacrificium, et ideo sacerdos, quia sacrificium, faciens tibi nos de servis filios de te nascendo nobis sirviendo. Merito mihi spes valida in illo est, quod sanabis omnes languores meos per eum, qui sedet ad dexteram tuam et *te interpellat pro nobis*: alioquin desperarem. Multi enim et magni sunt idem languores, multi et magni; sed amplior est

⁶⁹ Rom 8,32.

⁷¹ Io 10,18.

⁷⁰ Phil 2,6.

9 in quantum nos amasti S.

16 nobis], tibi S (*Sic ex antithesi: te... nobis*).

17 languores EGHOSVT, languores mei *cet. et edd.*

aunque más grande es tu Medicina. De no haberse hecho tu Verbo carne y habitado entre nosotros, con razón hubiéramos podido juzgarle apartado de la naturaleza humana y desesperar de nosotros.

70. Aterrado por mis pecados y por el peso enorme de mi miseria, había tratado en mi corazón y pensado huir a la soledad; mas tú me lo prohibiste y me tranquilizaste, diciendo: *Por eso murió Cristo por todos, para que los que viven ya no vivan para sí, sino para aquel que murió por ellos*⁷⁶.

He aquí, Señor, que ya arrojé en ti mi cuidado, a fin de que viva y pueda *considerar las maravillas de tu ley*. Tú conoces mi confesase, Señor Dios mío, *porque eres bueno, porque tu miseria se hallan escondidos todos los tesoros de la sabiduría y de la ciencia*, me redimió con su sangre. *No me calumnien los soberbios*, porque pienso en mi rescate, y lo como y bebo y distribuyo, y, pobre, deseo saciarme de él en compañía de aquellos que lo comen y son saciados. *Y alabarán al Señor los que le buscan*⁷⁷.

medicina tua. Potuimus putare Verbum tuum remotum esse a coniunctione hominis et desperare de nobis, nisi caro fieret et habitaret in nobis.

70. Conterritus peccatis meis et mole miseriae meae, agitaveram corde meditatusque fueram fugam in solitudinem, sed prohibuisti me et con-
5 fortasti me dicens: *Ideo Christus pro omnibus mortuus est, ut et qui vivunt iam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est*⁷². Ecce, Domine, iacto in te curam meam, ut vivam, et *considerabo mirabilia de lege tua*⁷³. Tu scis imperitiam meam et infirmitatem meam: doce me et sana me. Ille tuus unicus, *in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae*
10 *absconditi*⁷⁴, redemit me sanguine suo. *Non calumnientur mihi superbi*⁷⁵, quoniam cogito pretium meum et manduco et bibo et erogo et pauper cupio saturari ex eo inter illos qui edunt et saturantur. Et *laudabunt Dominum qui requirunt eum*⁷⁶.

NOTAS AL LIBRO X

¹ Obrar la verdad, en sentir del Santo, es confesar lo que hay de bueno en nosotros para atribuirselo a Dios y lo que hay de malo para confundirnos en su presencia. «Quien obra la verdad—dice—acusa aquello que hay en él de malo..., y así viene a la luz» (*Tractatus in Ioan. XXII 13*).

² «Cuando son leídas u oídas...» Este texto parece indicar que la parte anterior había sido ya divulgada y que, en vista de los buenos efectos, le pedían que les confesase cuál era entonces cuando escribía las *Confesiones*.

³ Alusión a lo indicado en la nota anterior.

⁷² 1 Cor 5,75.

⁷⁵ Ps 118,122.

⁷³ Ps 118,18.

⁷⁶ Ps 21,27.

⁷⁴ Col 2,3.

2 in nobis] *explicit 4 frag. Eugippii*.

4 confortasti me SV, confirmasti me *cet. et edds.*

5 omaibus S. ut et SZ *Eug.*, ut *cet. et edd.*

⁴ El texto: *et multi hoc nosse cupiunt qui me noverunt et non noverunt*, etc. El sentido es claro: habla el Santo de los que le conocieron, pero que no le han conocido bien, tal cual es—véase la *Epístola* al conde Darío—, por no poder penetrar su corazón con la vista ni aplicar su oído a la voz de su conciencia. Los traductores—a excepción de Von Hertling y Llovera—, todo mal, vertiendo: *los que me conocieron y los que no me conocieron*.

⁵ *Quíen soy ya y quién todavía soy...* quiere decir: les descubriré lo que soy yo por la misericordia y gracia de Dios, mis adelantos en la virtud, y les descubriré también lo que aún queda en mí de lo que fui, lo que aún soy de lo que fui.

⁶ Esto es, con tal disposición de ánimo.

⁷ Estas hermosas páginas bastarían para echar por tierra la pretensión de aquellos que creen ver en el Obispo de Hipona al padre del ontologismo.